⁶ Por. X, V, 1, 21; X, V, 12, 11: „Dans causam homicidio irregularis Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 364, n. 365.

Muenchen N., *Das canonische Gerichtsverfahren und Strafrecht*, Köln 1866, 364 sq.

Schmalzgrueber, *Jus ecclesiasticum*, lib. V, tit. 12, n. 8, 207 sq.

Reiffenstuel A., *Jus canonicum*, lib. V, tit. 12, n. 16—22.

Picher V., *Jus canonicum*, lib. V, tit. 12, n. 20.

Hinschius P., V, 176, 793 sq.; IV, 694 sq.

⁷ Por. X, V, 12, 2: „*Ex poenitentiali Romano. Interfecisti furem aut latronem, ubi comprehendi poterat absque occisione, et tamen interfecisti; ...per XL dies non intres in ecclesiam, et, lanea veste indutus, ab esvis et potibus, qui interdicti sunt, et a toro, a gladio et ab equitatu illos supra dictos dies te abstineas...*”

⁸ Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 66, n. 55.

⁹ Por. Myrcha M., *Problem winy w prawie kanonicznym*, Prawo Kanoniczne, 1971, Nr 3—4, 101—141.

Innym przepisem, stwierdzającym presumpcję winy umyślnej przy zaistnieniu bezprawia kryminalnego jest zarządzenie papieża Aleksandra III (1159—1181) w sprawie zaciągania ekskomuniki za czynne znieważenie duchownego. Od wymiaru tej kary usprawiedliwiła niezawiniona ignorancja „facti”. W razie wątpliwości sprawca czynnego znieważenia duchownego winien odeprzeć zarzut zdawania sobie sprawy, że znieważa duchownego, za pomocą przysięgi. Odmowa tejże stanowi domniemanie winy umyślnej, jeśli fakt czynnego znieważenia duchownego jest pewny. Pociąga to za sobą wymiar ekskomuniki, jaką za tego rodzaju przestępstwa ustanawia tenże papież. Powyższy przepis ma następujące brzmienie: X, V, 39, 4: „*Si vero aliquis in clericum nutrientem coman, ignorans, quod clericus fuerit, manus iniecerit violentas, propter hoc non debet apostolico praesentari conspectui, nec etiam excommunicationem notari, dummodo ipsum esse clericum ignoraverit, vel, si hoc dubium fuerit, propria manu duntaxat praestiterit iuramentum, quod eum esse clericum ignorasset. Ab illo autem, si praestare noluerit iuramentum, quia violentas manus constat eum in clericum iniectisse, sicut ab excommunicato, donec de mandato summi Pontificis absolvatur, convenit abstinere*”.

Przytoczyłem w całości oba przepisy dekretalów, w których jest zawarta zasada o domniemaniu prawnym w zakresie zewnętrznym winy umyślnej w wypadku stwierdzenia bezprawia kryminalnego. Powstaje pytanie: czy wymieniona zasada jest nowym produktem prawa dekretalów, czy przeciwnie, jest kontynuacją nauki zawartej w dawnych przepisach? Odpowiedź na te pytania znajdziemy, gdy zajrzemy do Dekretu Gracjana. Zauważymy tam przepisy w wyraźny sposób proklamujące tę zasadę. Do nich zaliczyć należy dwa kanony, zawarte w pierwszej części Dekretu, a zapożyczone z prawa rzymskiego. Są nimi: D. 60, c. 46: „*Eum, qui asseuerat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio prebita videatur, si hoc ita est, neque super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspicione, quam ex admissae rei discrimine sustinet, secundum id, quod annotatione nostra comprehensum est, volumus liberari*”.

D. 50, 47: „*Frater vester rectius fecerit, si se presidi prouinciae obtulerit, qui, si probaverit, non occidendi animo hominem a se esse percussum, remissa homicidii pena secundum militarem disciplinam sententiam profert. Crimen enim contrahitur; „i et voluntas nocendi intercedat. Ceterum ea, que ex improviso casu potius quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxae imputantur*”.

Innym jest przepis zawarty w drugiej części Dekretu: C. 1, q. 4, c. 12 oraz w C. 15, q. 1, c. 13.

C. 1, q. 4, c. 12: „*Gratian... Non ergo potest probari iste reus criminis, cuius non habuit conscientiam*”. W twierdzeniu powyższym zawarta jest myśl, że do popełnienia przestępstwa, które się

tu określa mianem „*crimen*”, konieczna jest wina umyślna. W dalszej części wspomnianego przepisu omawia Gracjan znaczenie ignorancji w odniesieniu do winy sprawcy, zaznaczając, że nie każda ignorancja usprawiedliwia: „*IV. Pars. § 1. Notandum quoque est, quod non omnis ignorantia aliquem excusat. Est enim ignorantia facti alia iuris. Facti alia, quod non oportuit eum scire, alia, quod oportuit eum scire... Hec neminem excusat. § 2. Item ignorantia iuris alia naturalis, alia civilis. Naturalis omnibus adultis dampnabilis est; ius vero civile aliis permittitur ignorare, aliis non. Juris civilis ignorantia nemini obest in dampno vitando, si negotium inde contigerit, ut, si minor pecuniam dederit filiofamilias, repetit; in maiore vero quasi delictum est...*”

C. 15, q. 1, c. 13: „*Si quis non iratus, sed propter disciplinam palmam alicui dederit, et casu occiderit, sicut fieri solet, quantum ad gratiam, innocens est, quia voluntatem, non opus requirit. Quantum autem ad legem, reus est, quia opera querit. § 1. Item si in persecutione virgo fuerit obpressa, repellitur lege, quia opus inspicit, non voluntatem; in gratia autem quasi virgo suscipitur, quia non opera querit, sed voluntatem*”.

G r a t i a n. „*Sicut ergo qui propter disciplinam casu homicidium facit, quantum ad legem, reus est, quantum ad gratiam innocens, sic iste sacerdos, qui furore homicidium fecit, quantum ad culpam, innocens est, quantum ad suscepti muneris executionem, reus probatur...*”

Wniosek. Z porównania przepisów zawartych w Dekrecie Gracjana z przepisami w dekretach Grzegorza IX wynika, że zasada domniemania winy umyślnej u sprawcy dopuszczającego się bezprawia nie jest nową, lecz kontynuacją tej myśli, jaką nadali dekretyści interpretujący przepisy w sprawie odpowiedzialności za przypadek. Sprawę tę omówiliśmy w poprzednich rozdziałach tej pracy⁹.